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Adolescentes



Uso de substancias
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Consumo de tabaco. ENSANUT 2018-19.

29.7

28.4

20.3

17.9

12.5

Porcentaje

Hombres Mujeres Total

Fumador actual: Porcentaje de la poblacién que actualmente fuma tabaco. Actualmente se enmarca en un periodo de 30 dias
Fumador diario: Porcentaje de la poblacidn que actualmente fuma tabaco a diario
Exfumador: Porcentaje de la poblacién que fumo tabaco en el pasado y actualmente no fuma tabaco

B Fumador actual
B Fumador diario

Exfumador




Uso de cigarro electronico. ENSANUT 2018-19.

10.3

Porcentaje

Hombres Mujeres Total

M Ha probado ®™ Usa actualmente
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NSANUT K

Consumo de alcohol. ENSANUT 2018-19.

44.7

33.3

O W Diario
©

= B Mensual
Q

o ® Anual

o

o

® Consumo excesivo (mensual)

Hombre Mujer Total

*Consumo excesivo de alcohol : cuatro (mujeres) o cinco (hombres) copas o mas en una ocasién en el Ultimo mes.
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Salud reproductiva
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Conoce algiin método para no embarazarse. ENSANUT 2018-19.
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2000

81.8

2006

2012 2018




NSANUT IEE
Inicio de vida sexual y uso de condon. ENSANUT 2018-19.

334
26.1
255
244 5 179
205 o0 212 191
I I I i Mﬂ I

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Han tenido relaciones sexuales Primera relacion sin proteccion

B 2012 B 2078-19
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Fuente: Ensanut 2012 y 2018-19




Embarazo entre adolescentes sexualmente activas:
alguna vezy actualmente. ENSANUT 2018-19.
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Adultos



Factores de riesgo
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Porcentaje

Consumo de tabaco. ENSANUT 2018-19.

29.7

28.4

20.3

17.9

12.5

Hombres Mujeres Total

Fumador actual: Porcentaje de la poblacidén que actualmente fuma tabaco. Actualmente se enmarca en un periodo de 30 dias
Fumador diario: Porcentaje de la poblacion que actualmente fuma tabaco a diario
Exfumador: Porcentaje de la poblacion que fumo tabaco en el pasado y actualmente no fuma tabaco

B Fumador actual
B Fumador diario

Exfumador
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Uso de cigarro electronico. ENSANUT 2018-19.

W Ha probado

Porcentaje

m Usa actualmente

Hombres Mujeres Total
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Consumo de alcohol. ENSANUT 2018-19.

94.7 93.7 94.3

M Diario

B Mensual

Porcentaje

® Anual

B Consumo excesivo

Hombre Mujer Total

*Consumo excesivo de alcohol: cuatro (mujeres) o cinco (hombres) copas o mas en una ocasién en el Ultimo mes.
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Consumo de alimentos. ENSANUT 2018-19.

Lacteos

Huevo

Agua

Carnes no procesadas
Leguminosas
Verduras

Frutas

Bebidas lacteas endulzadas

Bebidas no lacteas endulzadas
Cereales dulces

Botanas, dulces y postres

Comida rdpida y antojitos mexicanos

Carnes procesadas

47
29.8
64.5
54.1
44.9
49.7
16.9
33.9
35.4
20.3

7.5

%

85.9

) \

85.8

Recomendables para
consumo cotidiano

NO recomendables para
consumo cotidiano
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Sobrepeso y obesidad: 2012 a 2018. ENSANUT 2018-19.

713 725 75.2 69.4 69.4 73.0 73.0
v 324 33.3 26.8 21.7 30.5
.§
c
(7]
b
(o)
o

2012 2016 2018 2012 2016 2018 2012

Nacional Hombres
M Sobrepeso - M Obesidad

Fuente: Ensanut 2012, Ensanut MC 2016, Ensanut 2018-19

75.6

38.6

2016

Mujeres

76.8

40.2

2018




Diabetes e hipertension
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Porcentaje

Prevalencia de diabetes por diagnastico médico previo.
ENSANUT 2018-19.

114

Hombres ‘ Mujeres Total

L Ensanut 2012 ] Ensanut 2018-19

Fuente: Ensanut 2012y 2018-19

10.3
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Acciones preventivas en los ultimos 12 meses en personas con

diagnostico médico de diabetes. ENSANUT 2018-19.

Porcentaje

35

30

25

20

15

10

27

19.5

25.8

Hombres

B Hemoglobina glucosilada

20.1

19.9

Mujeres

B Microalbuminuria

Revisidn de pies

Total

26.3
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Porcentaje

Prevalencia de hipertension por diagnostico médico previo.
ENSANUT 2018-19.

20.9
18.4
153

Hombres Mujeres Total

B Ensanut 2012 1 Ensanut 2018-19
Fuente: Ensanut 2012y 2018-19




Sintomatologia depresiva




INSANU
Prevalencia de sintomatologia depresiva en mujeres y hombres
adultos. ENSANUT 2018-19.

22.5

Mujeres Hombres

Fuente; Ensanut 2018-19
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Adolescentes ENSANUT 2018-19

* Avances, pero no suficientemente rapidos

* Uso de substancias preocupante
* Consumo excesivo de alcohol
» Uso de cigarro electronico

* Avances en conocimiento sobre métodos anticonceptivos y en el
uso de condon

* Proporcion muy alta de adolescentes que inician su vida sexual ha estado
embarazada
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Salud y Nutricion

a Nacional de

Adultos ENSANUT 2018-19.

» Espacio para reducir aun mas el consumo de tabaco
* Necesitamos poner atencion en el consumo de alcohol

* Consumo de alimentos no saludable es muy elevado
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Salud y Nutricion

a Nacional de

Adultos ENSANUT 2018-19.

3 de cada 4 personas tiene exceso de peso

* Las medidas preventivas para diabetes siguen siendo
infrecuentes

e Salud mental es un gran pendiente, que requiere mayor
profundizacion
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Tabaco y alcohol
Luz Myriam Reynales Shigematsu, Luis Zavala Arciniega, Ruth Argelia Vazquez Salas, Javier Villanueva Valle,
David Barrera Nunez

Salud reproductiva
Aremis Villalobos, Leticia Suarez Lopez, Elvia de la Vara Salazar, Maria Isidra Hernandez Serrato, Celia
Hubert, Israel Laguna Alejaldre

Funcionalidad y Sintomatologia depresiva
Elga Filipa Amorin Claro de Castro, Maria Rosalba Rojas Martinez, Ruth Argelia Vazquez Salas, Aremis Litai
Villalobos Hernandez, Tonatiuh Barrientos Gutiérrez, Eduardo César Lazcano Ponce

Programas preventivos, diabetes, hipertension e hipercolesterolemia
Rosalba Rojas Martinez, Laura Rosario Mendoza Alvarado, Israel Laguna Alejaldre
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